ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND

Thanh Hoá, ngày        tháng        năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt hỗ trợ ngư dân huyện Quảng Xương

khắc phục rủi ro do thiên tai trên biển năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 118/2007QĐ-TTg ngày 25/7/2007 của Thủ tướng

Chính phủ về chính sách hỗ trợ ngư dân khắc phục rủi ro do thiên tai trên biển;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị

định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 4848/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh

về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu , chi ngân sách

địa phương và phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 202 4, tỉnh Thanh

Hóa;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 6997/TTr-STC

ngày 22/11/2024 (kèm theo đề nghị của UBND huyện Quảng Xương tại Tờ

trình số 268/TTr-UBND ngày 11/11/2024; ý kiến tham gia của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn tại Công văn số 6520/SNN&PTNT-CCTS ngày

21/11/2024  và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tại Công văn số 3046/BCH-

TM ngày 21/11/2024).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt hỗ trợ ngư dân huyện Quảng Xương khắc phục rủi ro

do thiên tai trên biển năm 2024, cụ thể như sau:

1. Nội dung: Hỗ trợ kinh phí khôi phục phát triển sản xuất cho ngư dân

gặp tai nạn trên biển do thiên tai gây ra.

2

2. Đối tượng hỗ trợ: Tàu cá số hiệu TH-92255-TS, công suất 257,6 KW

(350 CV) của ông Nguyễn Văn Bốn, thường trú tại thôn Hải Tiến, xã Quảng

Thạch, huyện Quảng Xương, tỉnh Thanh Hóa (gặp nạn trên biển ngày

07/9/2024, toàn bộ tàu cá bị chìm đắm).

3. Nguyên tắc hỗ trợ: Hỗ trợ thiệt hại đối với tàu cá bị hư hỏng hoàn toàn

theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Quyết định số 118/2007/QĐ-TTg ngày

25/7/2007 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ ngư dân khắc phục

rủi ro thiên tai trên biển.

4. Mức hỗ trợ: Áp dụng mức hỗ trợ tàu cá bị hư hỏng hoàn toàn theo quy

định tại điểm a1 khoản 2 Điều 1 Quyết định số 4643/QĐ-UBND ngày

28/12/2009 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kinh phí hỗ trợ tàu thuyền của

ngư dân; gia đình có người bị chết, mất tích và người bị thương do bão lũ năm

2009 gây ra và cộng thêm phần hỗ trợ trượt giá 20%.

5. Kinh phí hỗ trợ:

a) Tổng số tiền: 72.000.000 đồng (Bảy mươi hai triệu đồng).

b) Nguồn kinh phí: Từ nguồn dự phòng ngân sách tỉnh năm 2024.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. UBND huyện Quảng Xương, Sở Tài chính chịu trách nhiệm toàn diện

trước pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ quan thanh tra, kiểm

tra, kiểm toán và các cơ quan liên quan về tính pháp lý của hồ sơ cung cấp, tính

chính xác của số liệu, nội dung báo cáo, thẩm định, tham mưu, trình phê duyệt

tại Điều 1 Quyết định này.

2. Căn cứ nội dung phê duyệt tại Điều 1, Sở Tài chính thông báo bổ sung

có mục tiêu cho ngân sách huyện Quảng Xương; tổng hợp kinh phí thực hiện

chính sách, báo cáo UBND tỉnh đề nghị Bộ Tài chính bổ sung kinh phí cho địa

phương; định kỳ, tổng hợp chi từ nguồn dự phòng ngân sách tỉnh, báo cáo

UBND tỉnh để báo cáo Thường trực HĐND tỉnh và báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ

họp gần nhất.

3. Chủ tịch UBND huyện Quảng Xương quyết định cấp kinh phí hỗ trợ

cho đối tượng được hưởng; quản lý, sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích,

đối tượng và thanh, quyết toán theo quy định, chịu trách nhiệm trước pháp luật

và Chủ tịch UBND tỉnh về các quyết định của mình.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Tài chính, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa; Chỉ

huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Chủ tịch UBND huyện Quảng

3

Xương, Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 Quyết định;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTC, NN. (thht)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-01T08:28:38+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-02T14:19:59+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-02T14:20:09+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-02T14:23:08+0700